
団体推薦の依頼文

１ 本市の依頼文にどのような内容や事項を記載するか。
⑴ 前回会議での意見
ア 目標値を記載する。
イ 男女共同参画を推進していることを記載する。
ウ 会議情報（審議内容，会議回数，会議時間帯など）を記載す
る。

２ 他都市との比較（インターネット上に公開されている他市の事
例等から出典。）
ア 市の施策として女性登用を推進していることを記載。

イ 目標値を記載。

ウ 職位指定しないことを記載。

なお，本市では，社会のあらゆる分野において，男女が対等な構
成員として参画し，男女が共に活躍できる男女共同参画社会の実現
を目指した取組を積極的に推進しているところであります。
つきましては，貴団体におかれましては，本市の男女共同参画社会
の形成を目指す取組に御理解いただき，委員の御推薦に際しまして
は，積極的な女性委員の登用につきましては，格別の御高配を賜り
ますよう，よろしくお願い申し上げます。

本市では，審議会女性比率４５％を目標としていますが，本会議
は〇〇％にとどまっているのが現状であり，可能であれば女性の適
任者をご推薦くださいますようお願いいたします。

当区では，政策決定過程における男女の平等な共同参画を推進す
るため，付属機関等への女性の参画を促進しております。
この趣旨を踏まえ，貴団体の会長職，副会長職に限定せず，可能
な限り女性の適任者をご推薦いただきますよう，よろしくお願いた
します。



資料６

＜参考様式＞

旭○○○第○○○号

○○年○○月○○日

（団体名）

（代表者名） 様

旭川市長 ○○○○

（ ○○部○○課担当）

「○○○○会議」の委員の推薦について（依頼）

○○の候，貴職におかれましては，ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃から，本市の行政について格別の御協力を賜り，厚くお礼申し上げます。

さて，本市では，・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・。

つきましては，次期につきましても貴団体から御推薦いただきたく，特段の御配慮を賜り

ますようお願い申し上げます。

なお，御推薦につきましては，御多用のところ誠に恐縮に存じますが，今後の委嘱手続の

都合上，○月○日（○）までに御回答いただければ幸いに存じます。

１ 御推薦いただきたい委員数

○人

２ 委嘱期間

○年間（○年○月○日からを予定）

３ その他

委員選任基準において「女性の登用を積極的に推進すること」と定められております

ことから，貴団体の御事情の許す範囲で，役職等に関わらず女性の方を御推薦いただけ ま

すと幸いに存じます。

（※）また，○○様には，○期○年にわたり委員を務めていただきましたが，委員選任基

準により「広く市民の参加を促すため，原則として６年を超えて再任しないこと」と定

められておりますため，御配慮くださいますようお願いします。

（※） 現在就任中の委員の就任期間が通算６年を超えている場合に記載

※※ その他，機関の説明資料などがある場合は添付

＜連絡先＞

○○課○○○係（担当 ○○）

電話 (0166)●●-●●●●


